
PROJEKTS 

NOLIKUMS 

Kārtība Vieglatlētikas tiesnešu sertificēšanai un specializācijas iegūšanai 

1. Nolikums “Kārtība Vieglatlētikas tiesnešu sertificēšanai un specializācijas iegūšanai” 

(turpmāk – Nolikums) nosaka kārtību un procedūru, kā Latvijas Vieglatlētikas 

savienība (turpmāk – LVS) sertificē un specializē Vieglatlētikas tiesnešus. 

2. Nolikums stājas spēkā (..) 

3. Sertifikāti 

3.1. LVS izsniedz četru veidu Vieglatlētikas tiesnešu sertifikātus un atsevišķu tiesnešu 

kategorijām specializācijas apstiprinājumu: 

3.2. “C” – tiesnesis drīkst darboties jebkurā postenī, izņemot: 

3.2.1. Tehniskā delegāta; 

3.2.2. Referī; 

3.2.3. Sacensību galvenā tiesneša; 

3.2.4. Sacensību galvenā sekretāra; 

3.2.5. Vecākā fotofiniša tiesneša; 

3.2.6. Startera un otrā startera; 

3.2.7. Veida vecākā tiesneša; 

3.2.8. Veida sekretāra. 

3.3. “B” – tiesnesis drīkst darboties jebkurā postenī, izņemot: 

3.3.1. Tehniskā delegāta; 

3.3.2. Referī; 

3.3.3. Sacensību galvenā tiesneša; 

3.3.4. Sacensību galvenā sekretāra. 

3.4. “A” – tiesnesis drīkst darboties jebkurā postenī, izņemot: 

3.4.1. Tehniskā delegāta. 

3.5. “Nacionālais” - tiesnesis drīkst darboties jebkurā postenī. 

3.6. Specializācija: 

3.6.1. Fotofiniša tiesnesis; 

3.6.2. Starteris; 

3.6.3. Soļošanas stila tiesnesis; 

3.6.4. Distances elektroniskās mērīšanas tiesnesis; 

3.6.5. Pāragra starta tiesnesis. 

4. Prasības sertifikāta iegūšanai 

4.1. “C” līmeņa sertifikāts 

4.1.1. dalība LVS organizētajā seminārā; 

4.1.2. zināšanu pārbaudes tests. 

4.2. “B” līmeņa sertifikāts 

4.2.1. sacensību tiesāšanas pieredze: 



PROJEKTS 

4.2.1.1.  kalendārajā gadā trīs sacensībās; 

4.2.1.2.  vai sešās sacensībās pirms pretendēšanas uz “B” sertifikāta iegūšanu; 

4.2.2. Pieteikums LVS: 

4.2.2.1. LVS juridiskā biedra; 

4.2.2.2. Fiziskas personas, 

4.2.3. dalība LVS organizētajā seminārā; 

4.2.4. rakstisks eksāmens. 

4.3. “A” līmeņa sertifikāts 

4.4. Var iegūt ne agrāk kā gadu pēc “B” sertifikāta iegūšanas izpildot sekojošas 

prasības: 

4.4.1. sacensību tiesāšanas pieredze: 

4.4.1.1. dalība divās LVS organizētajās/uzaicinātās sacensības; 

4.4.1.2. dalība piecās sacensībās gada laikā no “B” sertifikāta iegūšanas; 

4.4.1.3. vai sacensību tiesāšanas pieredze desmit sacensībās no “B” sertifikāta 

iegūšanas; 

4.4.2. dalība LVS organizētajā seminārā ar: 

4.4.2.1. juridiskā biedra pieteikumu; 

4.4.2.2. fiziskās personas pieteikumu;  

4.4.3. rakstisks eksāmens; 

4.4.4. praktiskais eksāmens sacensību apstākļos pēc LVS uzaicinājuma. 

4.5. “Nacionālais” sertifikāts 

4.5.1. Var iegūt ne agrāk kā gadu pēc “A” sertifikāta iegūšanas, saņemot LVS 

ielūgumu un izpildot sekojošas prasības: 

4.5.2. sacensību tiesāšanas pieredze trīs gadi un: 

4.5.2.1. dalība sešās LVS organizētajās/uzaicinātās sacensībās; 

4.5.2.2. dalība ne mazāk kā trīs sacensībās kalendārā gada laikā; 

4.5.3. pēc LVS uzaicinājuma; 

4.5.3.1. dalība seminārā; 

4.5.3.2. rakstisks eksāmens; 

4.5.3.3. praktiskais eksāmens sacensību apstākļos. 

5. Prasības specializācijas iegūšanai 

5.1. “B” vai augstākas kategorijas tiesnešu sertifikāts; 

5.2. LVS ielūgums vai LVS apstiprināts LVS juridiskā biedra vai fiziskas personas 

iesniegums; 

5.3. dalība LVS organizētajā seminārā; 

5.4. rakstisks eksāmens; 

5.5. praktiskais eksāmens sacensību apstākļos mentora uzraudzībā; 

5.6. pēc eksāmenu nokārtošanas attiecīgajā specializācijā dalība divās sacensībās. 

 



PROJEKTS 

6. Sertificēšanas procedūra 

6.1. LVS tiesnešu sertificēšanu un specializācijas piešķiršanu organizē un vada LVS 

tiesnešu komisija sadarbībā ar LVS tehnisko komisiju. 

6.2. Sertifikāts un Specializācija tiek piešķirta uz nenoteiktu laiku; 

6.3. Ja Sertifikāta īpašnieks nepaaugstina savu sertifikācijas līmeni – ne retāk kā reizi 

četros gados jāveic esošā sertifikāta pārsertifikācija. 

6.4. “C” tiesnešu sertifikātu var iegūt no jebkura vecuma, izpildot Nolikuma 4.1. punkta 

prasības. 

6.5. “B” tiesnešu sertifikātu var iegūt no 16 gadu vecuma. 

6.6. Sertifikācijas paaugstināšana un specializācija tiek organizēta: 

6.6.1. “C” sertifikātam - atbilstoši LVS plānam, bet ne retāk kā reizi gadā; 

6.6.2. “B” sertifikātam - atbilstoši LVS plānam, bet ne retāk kā  reizi gadā; 

6.6.3. “A” un “Nacionālajam” sertifikātam - atbilstoši LVS plānam; 

6.6.4. Specializācija - atbilstoši LVS plānam. 

6.7. LVS juridiskie biedri tiesīgi organizēt tiesnešu kursus “C” un “B” sertifikāta 

iegūšanai, saskaņojot to ar LVS. 

6.8. “A” un “Nacionālo” sertifikātu un Specializācijas iegūšanas apmācības pilnībā 

organizē LVS. 

6.9. Tiesneša sertifikāts tiek anulēts vai apturēts: 

6.9.1. ja tiesnesis 1,5 gadu (18 mēnešu) laikā nav tiesājis nevienas sacensības; 

6.9.2. ja netiek nokārtota pārsertifikācija atbilstoši Nolikuma 6.3.punktā noteiktajā 

termiņā; 

6.9.3. pēc tiesnešu komisijas lēmuma, ja tiek fiksēti būtiski “godīgas spēles” 

principiem neatbilstoši pārkāpumi, sacensību noteikumu pārkāpšana vai 

ignorēšana, kā arī citi disciplinārie pārkāpumi.  

6.10. Lai atjaunotu tiesneša sertifikātu, tiesnesim ir jāizpilda visas prasības, kādas 

noteiktas zaudētā līmeņa pirmreizējai iegūšanai. 


